
 

By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £00.00 in 
printing costs 

 
 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich dewis 
iaith. 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

 
 Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief Executive’s Directorate 

Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services 

 
Ein cyf / Our ref:       

Eich cyf / Your ref:       
 

Dyddiad/Date: Wednesday, 30 October 2024 

 
 
Dear Councillor,  
 
CABINET COMMITTEE EQUALITIES 
 
A  meeting of the Cabinet Committee Equalities will be held Hybrid in the Council Chamber - Civic 
Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB / remotely via Microsoft Teams on Wednesday, 6 
November 2024 at 10:00. 
 
AGENDA 
 

1 Apologies for Absence
  

To receive apologies for absence from Members.   
 

2 Declarations of Interest
  

To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers in 
accordance with the provisions of the Members’ Code of Conduct adopted by Council from 1 
September 2008. 
 

3 Approval of Minutes
 3 - 10 

To receive for approval the Minutes of 17/07/2024 
 

4 Community Cohesion Annual Report
11 - 40 

 
5 Strategic Equality Plan Annual Report

41 - 78 
 

  

Public Document Pack



6 Anti Racist Wales Action Plan Update
79 - 84 

 
7 Urgent Items

  
To consider any other item(s) of business in respect of which notice has been given in 
accordance with Rule 4 of the Council Procedure Rules and which the person presiding at 
the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be transacted at the 
meeting as a matter of urgency. 
 

Note: This will be a Hybrid meeting and Members and Officers will be attending in the Council 
Chamber, Civic Offices, Angel Street Bridgend / Remotely via Microsoft Teams. The meeting 
will be recorded for subsequent transmission via the Council’s internet site which will be 
available as soon as practicable after the meeting. If you would like to view this meeting live, 
please contact cabinet_committee@bridgend.gov.uk or tel. 01656 643148 / 643694 / 643513 / 
643159. 
 
Yours faithfully 
K Watson 
Chief Officer, Legal and Regulatory Services, HR and Corporate Policy  
 
Councillors: 
A R Berrow 
P Davies 
M J Evans 
N Farr 
P Ford 
J Gebbie 
W R Goode 
D M Hughes 
M Jones 
M Lewis 
J Llewellyn-Hopkins 
RL Penhale-Thomas 
JC Spanswick 
A Wathan 
AJ Williams 
HM Williams 
E D Winstanley 

mailto:cabinet_committee@bridgend.gov.uk


CABINET COMMITTEE EQUALITIES - WEDNESDAY, 17 JULY 2024 

 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

MINUTES OF A MEETING OF THE CABINET COMMITTEE EQUALITIES HELD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL 
STREET, BRIDGEND, CF31 4WB ON WEDNESDAY, 17 JULY 2024 AT 10:00 
 
 

Present 
 

Councillor N Farr – Chairperson 
 
E L P Caparros M J Evans J Gebbie JC Spanswick 
HM Williams    

 
 

Present Virtually 
 

A R Berrow D M Hughes M Lewis RL Penhale-Thomas 
A Wathan AJ Williams E D Winstanley  
 
 
Apologies for Absence 
 
 None 
 
 
Officers: 
 
Zoe Edwards Consultation Engagement and Equalities Manager 

Carys Lord 
 
Paul Miles 
 
 
Angela Granville 
 

Chief Officer - Finance, Performance & Change 
 
Group Manager – Human Resources & Organisational 

Development  
 
HR Business Development Manager 

Oscar Roberts 
 
Nimi Chandrasena 

Business Administrative Apprentice - Democratic Services 
 
Democratic Services Officer – Support 

P
age 3

A
genda Item

 3



CABINET COMMITTEE EQUALITIES - WEDNESDAY, 17 JULY 2024 

 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

 

 
Declarations of Interest 
 
Councillor Ross Penhale-Thomas made a personal declaration as he is employed by a housing charity that specializes in equality, diversity, and 
inclusion 
 

44. A
[...]
e 

information via the council’s employee self-service system it is hoped these categories 

of ‘not declared’ will decrease over the coming years. 

 

13.  Engagement and consultation 
 

We aim to include the views of representative groups in our planning and decision-
making processes so we can develop accessible services for the public and our 
employees. 
 
Engagement is an important part of our work, so we put specific processes in place to 
ensure that people’s needs are taken into account and that the dimensions of equality 
are addressed. 
 
Employees and stakeholders who represent the protected characteristic groups are 
involved with the delivery, implementation, monitoring and evaluation of our objectives.  
 
We publish consultation reports on the outcome of our engagement activity to show 
clearly how people have influenced planning and decision making within Bridgend 
County Borough Council. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Page 65



22 

 

14. Contact us 
 

If you would like further information on our SEP or a copy of the plan in an alternative 
format, please contact us: 
 
By email: equalities@bridgend.gov.uk 
By telephone: 01656 643664 
By textphone: 18001 01656 643643 
By fax: 01656 668126 
In writing: Bridgend County Borough Council Civic Offices, Angel Street, Bridgend, 
CF31 4WB. 
Our Customer Contact Centre is open from 8.30am to 5.00pm, Monday to Thursday 
and 8.30am to 4.30pm on Friday. 
This is our complaints procedure.  
 

Page 66

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
file:///C:/Users/Bunstnj/AppData/Local/Microsoft/willidp/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/willidp/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/willidp/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/19DHJE8P/This%20change%20effectively%20excludes%20people%20who%20cannot%20write%20or%20who%20do%20not%20have%20access%20to%20email


APPENDIX 2 

Bridgend County Borough Council 

Strategic Equality Action Plan 2024-2

Minutes of the meeting


PWYLLGOR Y CABINET CYDRADDOLDEB - DYDD MERCHER, 6 TACHWEDD 2024 

 

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O’R PWYLLGOR Y CABINET CYDRADDOLDEB A GYNHALIWYD HYBRID IN THE COUNCIL 
CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB AR DYDD MERCHER, 6 TACHWEDD 2024 10:00 
 

Presennol 
 

Y Cynghorydd N Farr – Cadeirydd  
 
M J Evans M Lewis JC Spanswick  
 
 

Presennol – O Bell  
 
A R Berrow P Davies D M Hughes M Jones 
RL Penhale-Thomas A Wathan AJ Williams HM Williams 
E D Winstanley    
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
Y Cynghorydd J Gebbie, Y Cynghorydd R Goode, Paul Miles 
  
 
Swyddogion: 
Carys Lord Prif Swyddog - Cyllid, Perfformiad a Newid 
Zoe Edwards Rheolwr Ymgynghori, Ymgysylltu a Chydraddoldebau 
Kirsty Williams Rheolwr Partneriaethau a CSP 
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol - Addysg, Blynyddoedd Cynnar a Phobl Ifanc 
Michael Pitman Swyddog Cymorth Technegol – Gwasanaethau Democrataidd  
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Oscar Roberts Prentis Gweinyddu Busnes - Gwasanaethau Democrataidd 
 
 
Datganiadau o Fuddiant 
Gwnaeth y Cynghorydd Ross Penhale-Thomas ddatganiad o fuddiant personol gan ei fod yn gyflogedig gan elusen tai sy'n arbenigo mewn 
cydraddoldeb, amrywiaeth a   
Chynhwysiant 



PWYLLGOR Y CABINET CYDRADDOLDEB - DYDD MERCHER, 6 TACHWEDD 2024 

 

Datganodd y Cynghorydd Winstanley fuddiant yn eitem 5 gan ei bod yn gweithio i AWEN, sydd wedi cyfrannu at fentrau sydd wedi creu rhan o'r 
adroddiad. 
 
 

51. Cymeradwyo Cofnodion 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD: Y dylai'r Pwyllgor dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 17.07.2024 fel rhai cywir. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

6 Tachwedd 2024 

 
 

52. Adroddiad Blynyddol Cydlyniad Cymunedol 
 

 

Penderfyniad 
 

Cyflwynodd y Rheolwr Partneriaeth a CSP yr adroddiad hwn sy'n manylu ar y gwaith sydd wedi'i wneud o 
fewn Bae'r Gorllewin ar brosiectau er mwyn cynyddu cydlyniad cymunedol drwy ymwybyddiaeth, 
atgyfnerthu perthnasoedd rhwng cymunedau a chyrff cyhoeddus a darparu hyfforddiant.  
 
Cododd Aelodau'r Pwyllgor gwestiynau am bynciau gan gynnwys: 

 Y rhesymeg y tu ôl i swydd agored Swyddog Cydlyniad Cymdeithasol a grybwyllir yn yr adroddiad, 
yn dilyn secondiad i Gyngor Abertawe. 

 Mesur llwyddiant meini prawf a gwerth ychwanegol. 

 Annog cyfranogiad. 

 Ymatebion i densiynau yn y gymuned ac aflonyddwch cyhoeddus. 
 
Aed i'r afael â'r cwestiynau hyn gan y Prif Swyddog - Cyllid, Perfformiad a Newid a'r Rheolwr Partneriaeth 
a CSP, gan nodi'r angen i gydbwyso'r angen am ddatblygu gweithwyr gydag anghenion y sefydliad i staffio 
rolau presennol a chan fynegi dymuniad i weithio ar draws timau er mwyn sicrhau bod unrhyw adborth a 
gwelliannau yn gallu cael eu rhoi ar waith. 
 
PENDERFYNWYD: Nododd y Pwyllgor yr adroddiad, gan holi, yn ogystal a allai Heddlu De Cymru fynychu 
cyfarfod yn y dyfodol er mwyn trafod ymhellach faterion ynghylch diogelu cymunedau rhag camwybodaeth 
posib ac anhrefn. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 6 Tachwedd 2024 



PWYLLGOR Y CABINET CYDRADDOLDEB - DYDD MERCHER, 6 TACHWEDD 2024 

 

 

 
 

53. Adroddiad Blynyddol y Cynllun Cydraddoldeb Strategol 
 

 

Penderfyniad 
 

Cyflwynodd y Prif Swyddog - Cyllid, Perfformiad a Newid er mwyn diweddaru'r Pwyllgor ar y cynnydd a 
wnaed er mwyn symud amcanion Cynllun Cydraddoldeb Strategol y Cyngor yn eu blaen. 
 
Gofynnodd yr Aelodau gwestiynau ynghylch pynciau megis: 

 Eglurder ynghylch manylion y tu ôl i'r amcanion unigol. 

 Amserlen ar gyfer cwblhau rhannu'r E-Ddysgu Cydraddoldeb ac Amrywiaeth i 'r holl staff. 

 Unrhyw ddiweddariadau ynghylch y Protocol Gofalwyr a ddatblygwyd o ddeddfwriaeth y 
llywodraeth yn ganolog. 

 P'un ai a ellid dwyn cymhariaeth rhwng demograffeg Pen-y-bont ar Ogwr ac ystadegau nodweddion 
gwarchodedig yn erbyn gweithlu Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr ac Aelodau 
etholedig. 

 Casglu data a dadansoddi arolygon bodlonrwydd a gynhaliwyd gan swyddogion. 

 Cyfraddau ymgyrraedd a chyfranogi ymgynghoriadau cyhoeddus. 

 Cymorth a gynigir i ysgolion ac athrawon o fewn Sir Pen-y-bont ar Ogwr. 

 Y rhesymau dros golledion o ran staff ac isadeiledd er mwyn casglu data ar staff yn gadael. 

 Data am gynlluniau gweithredu o'r flwyddyn flaenorol. 
 
Ymatebwyd i'r ymholiadau yma gan y Cadeirydd, y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Addysg, Blynyddoedd 
Cynnar a Rheolwr Partneriaethau a CSP a'r Rheolwr Pobl Ifanc c Ymgynghori ar Ymgysylltu a 
Chydraddoldeb, gan nod y byddai'r adran Adnoddau Dynol mewn gwell sefyllfa i ateb rhai o'r cwestiynau a 
ofynnwyd, a chan ymrwymo i roi ystyriaeth i awgrymiadau ynghylch sut y gellir fframio a dadansoddi data 
yn ychwanegol wrth symud ymlaen. Yn ogystal, ceisiwyd sicrhau manylion pellach am ffigyrau ysgolion 
oedd heb fod yn cynnwys ysgolion, ac yn eu cynnwys yn dilyn y cyfarfod yn ogystal â cheisio sicrhau 
atebion gan AD ynghylch cwestiynau nad oedd modd eu cyflwyno iddynt yn ystod y cyfarfod. 
 
PENDERFYNWYD: Nododd y Pwyllgor yr adroddiad. Cafodd pryderon ynghylch hygyrchedd at fanylion yr 
adroddiad hefyd eu codi gan y Pwyllgor. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

6 Tachwedd 2024 

 



PWYLLGOR Y CABINET CYDRADDOLDEB - DYDD MERCHER, 6 TACHWEDD 2024 

 

 
54. Diweddariad Cynllun Gweithredu Cymru Wrth-hiliol 

 
 

Penderfyniad 
 

Cyflwynodd y Rheolwr Partneriaethau a CSP yr adroddiad hwn yn diweddaru'r Pwyllgor ar gamau er mwyn 
rhoi amcanion Gwrth-hiliol y Cyngor ar waith, gan nodi angen oedd wedi'i hadnabod er mwyn mynd 
ymhellach yn y flwyddyn a aeth heibio a chan ganolbwyntio ar sawl prif faes polisi i sicrhau bod Cymru yn 
Wrth-hiliol erbyn 2030. Roedd y fenter hon hefyd yn golygu gweithio ochr yn ochra gydag amrywiol dimau 
eraill o fewn y Cyngor yn ogystal â phartneriaid allanol. 
 
Gofynnodd y Cynghorwyr gwestiynau am yr Ap Streetsnap a'r costau ychwanegol oedd ynghlwm wrth yr 
amcanion. Cawsant eu hateb gan y Rheolwr Partneriaeth a CSP, gan grybwyll y gall sefydliadau 
rhanbarthol megis Tîm Cydlyniant Cymunedol Bae'r Gorllewin fod o gymorth mawr er mwyn sicrhau bod 
cymunedau'n gynhwysol ac yn groesawgar. 
 
PENDERFYNWYD: Nododd y Pwyllgor yr adroddiad. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

6 Tachwedd 2024 

 
 

55. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad 
 

Dim. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

6 Tachwedd 2024 

 
 
 
 
Er mwyn edrych ar y drafodaeth bellach a gafwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch y ddolen hon 
  
Daeth y cyfarfod i ben am 11:19  

https://youtu.be/95BNPfmONgo

